ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по рассмотрению проекта актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год

13.12.2021 г.

Основание проведения публичных слушаний: постановление Главы Вышневолоцкого городского округа от 30.11.2021 № 26-пг «О проведении публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий  городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год».
Дата проведения публичных слушаний: 13 декабря 2021 года.
Время проведения публичных слушаний: 16 час. 30 мин.
Место проведения публичных слушаний: здание Администрации Вышневолоцкого городского округа по адресу: Тверская область, город Вышний Волочек, Казанский проспект, д. 17, 1 этаж, кабинет № 104, зал заседаний.
Инициатор публичных слушаний: Глава Вышневолоцкого городского округа.
Повестка публичных слушаний: Обсуждение проекта актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год.
Присутствовали: участники публичных слушаний 15 человек, выступающих с докладом 1 человек.
Председательствующий на публичных слушаниях:
Андреев Сергей Петрович – руководитель Управления жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа, заместитель председателя рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год.
Секретарь публичных слушаний:
Василевская Елена Геннадьевна - руководитель отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа, член рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год (далее – рабочая группа).
Перед открытием публичных слушаний проведена регистрация участников (присутствующих лиц).
СЛУШАЛИ:
Председательствующего на публичных слушаниях Андреева Сергея Петровича – заместителя председателя рабочей группы, руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа, который открыл публичные слушания и сообщил, что рассматривается проект актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год. Также сообщил, что постановлением Главы Вышневолоцкого городского округа от 30.11.2021 № 26-пг «О проведении публичных слушаний по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий  городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год» принято решение о проведении публичных слушаний 13.12.2021 г.  в 16 часов 30 минут в здании Администрации Вышневолоцкого городского округа по адресу: Тверская область, г. Вышний Волочек, Казанский проспект, д. 17, 1 этаж, кабинет № 104, зал заседаний. Указанное постановление было опубликовано в установленном порядке и вступило в законную силу. Публичные слушания проводятся с соблюдением профилактических мер по недопущению распространения заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). Объявление о проведении публичный слушаний было размещено в газете «Вышневолоцкая правда» № 47 от 03.12.2021 г. (спецвыпуск), а также на официальном сайте муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (v-volok.ru). Согласно размещенной информации, все желающие имели возможность ознакомиться с указанным проектом и оставить свои замечания и предложения в Управлении жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа. Предложения и замечания поступили от ОАО «Вышневолоцкий МДОК».
Андреев С.П. ознакомил участников публичных слушаний с регламентом проведения публичных слушаний.
В соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Вышневолоцком городском округе, утвержденным решением Думы Вышневолоцкого городского округа от 26.09.2019 № 12, определен регламент проведения публичных слушаний. Таким образом, продолжительность публичных слушаний не должна превышать 3 часа.
- основной доклад по теме публичных слушаний - до 20 мин.;
- содоклад по теме публичных слушаний – до 10 мин.;
- вопросы к докладчику (содокладчику) - до 5 мин.;
- выступление в прениях - до 5 мин.;
- выступление по процедурным вопросам, реплика - до 5 мин.;
- заключительное слово председательствующего на публичных слушаниях - до 5 мин.
Далее Андреев С.П. предложил перейти к рассмотрению проекта актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий  городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год. На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» Управлением жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа с привлечением в соответствии с заключенным муниципальным контрактом ООО «ЭнергоАудит» разработан проект актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий  городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год.
Проект актуализированной схемы теплоснабжения 27.10.2021 был размещен на официальном сайте муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (v-volok.ru). До 10.12.2021 Управлением жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа осуществлялся сбор замечаний и предложений по проекту от всех заинтересованных лиц. За указанный период времени в рабочем порядке поступили замечания и предложения от ОАО «Вышневолоцкий МДОК». Они были рассмотрены, но срок вывода источника тепловой энергии от ОАО «Вышневолоцкий МДОК» оставили на 01.09.2023 года.
Схема теплоснабжения является основным предпроектным документом по развитию теплового хозяйства. Она актуализировалась на основе анализа фактических тепловых нагрузок потребителей с учетом перспективного развития, структуры топливного баланса региона, оценки состояния существующих источников тепла и тепловых сетей и возможности их дальнейшего использования, рассмотрения вопросов надежности, экономичности.
Обоснование решений при актуализации схемы теплоснабжения осуществлялось на основе технико-экономического сопоставления вариантов развития системы теплоснабжения в целом и ее отдельных частей путем оценки их сравнительной эффективности.
Схема теплоснабжения актуализирована в соответствии со следующими документами:
- Федеральный закон Российской Федерации от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»;
- Приказ Министерства Энергетики Российской Федерации и Министерства Регионального развития Российской Федерации от 29.12.2012 № 565/667 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке схем теплоснабжения»;
- Приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 05.03.2019 г. № 212 «Об утверждении Методических указаний по разработке схем теплоснабжения», а также иными нормативными документами, регулирующими вопросы теплоснабжения.
Председательствующий на публичных слушаниях Андреев С.П. предоставил возможность другим участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы.
Вопросы и предложения участников публичных слушаний:
Вопрос
Васильев А.В.: ОАО «Вышневолоцкий МДОК» сообщал, что Администрация города Вышний Волочек была уведомлена 25.10.2017 года о планируемом выводе из эксплуатации источника тепловой энергии (газового котла ДКВР 10/13) с 01.08.2018 года, которая в свою очередь потребовала приостановить вывод источника тепловой энергии на три года до 01.08.2021. в августе 2021 Администрация Вышневолоцкого городского округа так и не обеспечила строительство и ввод в эксплуатацию новых котельных, в связи с чем для прохождения отопительного периода 2021-2022 годов руководство ОАО «Вышневолоцкий МДОК» пошло на встречу Администрации округа и согласовало срок вывода источника тепловой энергии на 31.05.2022 г.
В схеме теплоснабжения отражен срок вывода источника теплоснабжения с 01.09.2023 года. По какой причине?
Ответ
В соответствии с Законом Тверской области № 13-ЗО от 02.04.2019 г. произошло преобразование муниципальных образований Тверской области путем объединения поселений, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области «Вышневолоцкий район», с городским округом город Вышний Волочек Тверской области. В 2020 году не имелось возможности выделить денежные средства на разработку проектно-сметной документации на строительство новых котельных.
В бюджете Вышневолоцкого городского округа в 2021 году были выделены денежные средств на разработку проектно-сметной документации двух модульных котельных для обеспечения теплоснабжения жилых домов микрорайона МДОК и п. Приозерный. Но, по независящим от Администрации Вышневолоцкого городского округа причинам (в связи с тем, что в 2021 году были переданы полномочия по выдаче градостроительного плана с местного уровня на региональный), сроки по оформлению земельных участков под новые котельные взамен существующего источника теплоснабжения значительно увеличились. Электронные аукционы на выполнение работ по инженерным изысканиям и разработке проектной и рабочей документации на строительство модульной автоматизированной котельной мощностью 10,5 МВт по адресу Тверская обл., Вышневолоцкий городской округ, г. Вышний Волочек, ул. Лесозаводская, д. 7 и модульной автоматизированной котельной мощностью 1,047 МВт по адресу: Тверская область, Вышневолоцкий городской округ, город Вышний Волочек, участок находится примерно в 60 м по направлению на северо-восток от д. 26 по ул. Спортивная были выложены 18.11.2021 года. 13.12.2021 года заключены муниципальные контракты на разработку проектно-сметной документации на строительство вышеуказанных котельных. Срок окончания работ до 31.08.2022 г.
Строительство данных котельных будет запланировано на 2023 год. Администрация Вышневолоцкого городского округа сделает все возможное для сокращения сроков строительства новых котельных.
Администрация Вышневолоцкого городского округа приносит свои извинения и по объективным причинам переносит сроки вывода источника тепловой энергии (газового котла ДКВР 10/13) до 01.09.2023 года.
Андреев С.П. пояснил, что по результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается решение. Решение по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, считается принятым, если за него проголосовало большинство участников публичных слушаний. Результаты публичных слушаний оформляются в виде итогового документа публичных слушаний, содержащего мотивированное обоснование принятого решения. Итоговый документ подписывается председательствующим на публичных слушаниях и секретарем.
Предложил участникам публичных слушаний перейти к голосованию по итогам обсуждения вопроса, вынесенного на публичные слушания, а именно:
1. Публичные слушания по проекту актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий  городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год считать состоявшимися.
2. Рекомендовать Главе Вышневолоцкого городского округа утвердить представленный проект актуализированной схемы теплоснабжения муниципального образования Вышневолоцкий  городской округ Тверской области до 2034 года по состоянию на 2022 год.
3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства, дорожной деятельности и благоустройства администрации Вышневолоцкого городского округа:
- подготовить итоговый документ публичных слушаний в срок до 15.12.2021;
- направить итоговый документ публичных слушаний – заключение по итогам публичных слушаний, а также протокол публичных слушаний в Думу Вышневолоцкого городского округа и Главе Вышневолоцкого городского округа;
- разместить заключение по итогам публичных слушаний, а также протокол публичных слушаний на официальном сайте муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня проведения собрания участников публичных слушаний.
По всем вышеперечисленным предложениям проголосовали:
«ЗА» - 13 чел.;
	«ПРОТИВ» - 2 чел.;
	«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 чел.
Большинством голосов предложения приняты.
	В связи с окончанием рассмотрения всех вопросов, предусмотренных повесткой, председательствующий Андреев С.П. объявил о завершении публичных слушаний.

Председательствующий
на публичных слушаниях  ________________________________ С.П. Андреев

Секретарь публичных слушаний  ______________________ Е.Г. Василевская

[bookmark: _GoBack]